Auguste permettait, et en certain cas prescrivait l'exposition, le meurtre et la vente de l'enfant.

Pour réhabiliter cet être si intéressant et si faible,

(1) *Mulieribus enim etiam nos interdicimus tutelæ subire officium, nisi mater aut avia fuerit. Novel. 118, de Heredib. c. 5. de Legitim. Tutel.* — Si quis igitur descendendum fuerit ei qui intestatus moritur, cujuslibet naturæ aut gradus, sive ex masculorum genere, sive ex fœminarum descendens, et sive suæ potestatis, sive sub potestate sit : omnibus ascendentibus et ex latere cognatis præponatur, etc. *Id. c. 1, de Descendentium successione.* — Quoique obligatoire seulement pour l'Orient, la constitution de Justinien a passé dans les mœurs et dans les lois de l'Occident : le christianisme la portait avec lui.

Constantin met au nombre des crimes sociaux tout ce qui attente à la vie ou à la liberté du nouveau-né. Afin de sanctionner cette loi, alors si nécessaire, par la terrible peine du talion, il étend le châtement du parricide au père qui tue son enfant (1). Ses successeurs déclarent digne de mort *quiconque* oserait attenter à la vie de cet être naguère si méprisable, et aujourd'hui devenu respectable aux yeux des rois depuis qu'il est devenu sacré aux yeux de Dieu même.

La vie de l'enfant est à couvert, reste maintenant à garantir sa liberté : tel est l'objet d'une nouvelle constitution du prince réparateur. « La liberté, dit-il, a paru d'un si grand prix à mes prédécesseurs, qu'ils

(1) Quand cessa le droit barbare de vie et de mort des pères sur leurs enfants? C'est une question controversée. Quelques jurisconsultes font honneur de sa révocation à Alexandre Sévère, prince qu'on soupçonne d'avoir été chrétien, et dont la mère Mamée l'était certainement; mais ce n'est qu'une conjecture plus ou moins contestable. Un fait est évident, c'est que Constantin l'abolit par une loi positive; en voici le texte :

« Si quis *parentis* aut *filii...* fata properaverit; sive clam, sive palam id enisus fuerit, pœna parricidii puniatur, et neque gladio, neque ignibus, neque ulli alii solemnî pœnæ subjugetur, sed insutus culeo cum cane et gallo gallinaceo, et vipera, et simia, et inter eas ferales angustias comprehensus, serpentium contubernio miscetur : et ut regionis qualitas tulerit, vel in vicinum mare, vel in amnem projiciatur, ut omni elementorum usu vivus carere incipiat, et ei cœlum superstiti, terra mortuo auferatur. » *Cod. lib. ix, tit. 17. Kal. Decemb. an. 518.* La constitution est adressée à Vérinus, vicaire d'Afrique.